
EU se chytla do zelené pasti a Putin bude za
zachránce. Český ekonom komentuje
rekordní ceny plynu
- CZ24 News | 18. září 2021

EU: Cena plynu na evropském trhu zažila další rekord, překročila 730 dolarů za tisíc kubíků, což
vyplývá z dat dražeb. Český ekonom Lukáš Kovanda tvrdí, že tato skutečnost spolu se souhrnem
dalších faktorů posiluje pozice Ruska na evropském energetickém trhu, rychlé zahájení provozu
plynovodu Nord Stream 2 je nyní v zájmu samotných evropských zemí.

Cena říjnových futures podle indexu holandského TTF, nejlikvidnějšího evropského hlavního uzlu,
činila na začátku dražeb 713,1 dolaru za tisíc kubíků, v 08:30 SELČ stoupla na 728,2 dolaru, poté
dosáhla 730,1 dolaru.

Minulý rekord cen modrého paliva byl dosažen v pátek, v 16:40 SELČ činila 710 dolarů za tisíc
kubíků. Ještě ve středu byla 670 dolarů.

Podle názoru expertů souvisí tento růst cen s nedostatečnými zásobami paliva v evropských nádržích
kvůli loňské studené zimě. Gazprom přitom nechce silně zvýšit čerpání a prodej kvůli spuštění
plynovodu Nord Stream 2, míní analytici.

Posílení role Ruska na evropském energetickém trhu
Český ekonom a člen Národní ekonomické rady vlády Lukáš Kovanda na svém twitterovém účtu
okomentoval současné tendence na energetickém trhu. Kovanda předpokládá, že růst cen na zemní
plyn v letošním roce výrazně přispěje k celkové inflaci jak v Česku, tak i v dalších evropských
zemích. Kromě plynu se dá očekávat i zdražení uhlí, a to kvůli tomu, že výroba elektřiny z uhlí
vyžaduje emisní povolenky.

„Drahý plyn zdražuje elektřinu, neboť ta se vyrábí právě i z něj. A také samozřejmě z uhlí je třeba
emisních povolenek, takže i jejich cena letí vzhůru, na rekordní úroveň. Už přesahuje 60 eur. Na
podzim a v zimě se tak energie – plyn i elektřina – zdraží domácnostem v EU, i těm českým, až o 25
procent,” předpovídá Kovanda.

Dalšími faktory zdražení elektřiny podle slov Kovandy je menší výkonnost větrných elektráren v
letošním roce a omezení dodávek plynu ze strany ruského Gazpromu v prvním pololetí. Všechno
tohle bez pochyby posílí pozice Ruska na evropském energetickém trhu, které ukončilo výstavbu
plynovodu Nord Stream 2. Jak uvádí český expert, současné tendence na trhu usnadní co nejrychlejší
zprovoznění dalšího ruského plynovodu.

„Prezident Putin si nemohl přát příhodnější dobu pro dokončení plynovodu Nord Stream 2. V
Německu, kam ním bude ruský plyn teď přímo proudit, čelí dějinně nejvyšší ceně plynu a kvůli tomu i
elektřiny. Německo, jako EU, se chytlo do pasti zelené politiky. A Putin bude za zachránce,”
konstatuje odborník.

https://cz24.news/eu-se-chytla-do-zelene-pasti-a-putin-bude-za-zachrance-cesky-ekonom-komentuje-rekordni-ceny-plynu/
https://cz24.news/eu-se-chytla-do-zelene-pasti-a-putin-bude-za-zachrance-cesky-ekonom-komentuje-rekordni-ceny-plynu/
https://cz24.news/eu-se-chytla-do-zelene-pasti-a-putin-bude-za-zachrance-cesky-ekonom-komentuje-rekordni-ceny-plynu/

